
 

Copia 

Provincia di Asti 
 

 

 

DELIBERAZIONE N. 39 

 

COMUNE DI CELLE ENOMONDO 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: 

EMERGENZA SANITARIA COVID-19 - MISURA STRAORDINARIA PER IL 
SOSTEGNO DEI SERVIZI EDUCATIVI 0-2 ANNI -
DISPOSIZIONI.           
 
 

L’anno duemilaventi addì dodici del mese di settembre alle ore dieci e minuti zero nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CARBONE Lorenzo - Sindaco  Sì 

2. BUGNANO Germano - Vice Sindaco  Sì 

3.   

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor VINCENZO CARAFA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. CARBONE Lorenzo assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che: 
 

 a causa dell'emergenza epidemiologica COVID-19 tra i numerosi provvedimenti è stata prevista la 
sospensione dei servizi educativi dell'infanzia e delle scuole di ogni ordine e grado a partire dal 26/02/2020; 

 le scuole dell'infanzia paritarie e private e servizi educativi per l'infanzia quali asili nido, micronidi 
etc.... hanno evidenziato difficoltà economiche in quanto non è stato possibile incassare dalle famiglie le 
rette mensili; 

 la Regione Piemonte con DGR n. 3-1225 del 17/04/2020 ha approvato, data la fase emergenziale di 
sospensione dell'attività educativa a causa delle misure di contenimento del Covid-19, con riferimento ai 
servizi educativi a pagamento la “Misura straordinaria per il sostegno dei servizi educativi 0-6 anni in ordine 
all'emergenza sanitaria dovuta alla pandemia di Covid-19”; 

 la misura si rivolge ai Comuni piemontesi che hanno servizi educativi per l'infanzia (0/6 anni) a 
pagamento e che, nel rispetto dell'autonomia decisionale spettante alle amministrazioni comunali, 
dovranno destinare le risorse regionali ricevute, con l'obiettivo di sostenere le famiglie nonché il lavoro e 
l'occupazione, scegliendo la tipologia di intervento da attuare in ordine a ciascun servizio allocato nel 
proprio territorio per il quale hanno inserito i dati nella rilevazione informatica conclusasi in data 
15/04/2020: 

 dare un indennizzo direttamente alle famiglie sulle tariffe pagate ai titolari di servizio per l'accesso 
ai servizi educativi per l'infanzia 0-6 (servizi a titolarità pubblica e privata per la fascia 0-2 e scuole 
dell'infanzia paritaria e private per la fascia 3-6) per il periodo di sospensione delle prestazione di 
cura e di custodia dei minori dovuta al COVID19; 

 dare un supporto economico ai servizi educativi per l'infanzia a titolarità pubblica e privata della 
fascia 0-2 e della fascia 3-6 a ristoro dell'avvenuto rimborso delle rette pagate dalle famiglie per il 
periodo di sospensione del servizio oppure per il mancato introito delle rette stesse per le quali il 
servizio educativo non ha attivato la richiesta di pagamento 

 che con determinazione dirigenziale n. 380 del 12/06/2020 la Regione Piemonte ha provveduto a 
ripartire le risorse regionali fra i Comuni beneficiari ed il Comune di Celle Enomondo è risultato beneficiario 
dei seguenti importi: 

 € 2.800,00= per i servizi educativi 0-2 anni 
 
DATO ATTO che sul territorio di Celle Enomondo vi sono i seguenti i seguenti servizi educativi 0-2 anni: 

o MICRONIDO “IL MONDO FATATO” gestito dalla Cooperativa Solidarietà 5– n. posti autorizzati: 10; 
n. iscritti alla data del 31/01/2020: 7 

 
DATO ATTO che, come da indicazioni regionali si è provveduto ad acquisire specifiche autocertificazioni e 
precisamente: 

 prot. n. 1231 del 02/07/2020 (Cooperativa Solidarietà 5) 
dalla quale si evince il mancato introito delle rette a partire dal mese di marzo; 
 
RITENUTO, pertanto, di trasferire integralmente i contributi all’ente gestore a copertura del mancato 
introito delle rette; 
 
RITENUTO, pertanto di destinare: 

 € 2.800,00= alla Cooperativa Solidarietà 5 per i mancati introiti nella gestione del Micronido “Il 
Mondo Fatato” (fascia 0-2 anni) 

 
VISTI i pareri favorevoli, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, allegati alla presente deliberazione; 
 
Con voto favorevole unanime reso nei modi di legge; 
 



DELIBERA 
 
 

1) Di richiamare integralmente la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto 
 

2) Di prendere atto che la Regione Piemonte: 
-  con DGR n. 3-1225 del 17/04/2020 ha approvato, data la fase emergenziale di sospensione 
dell'attività educativa a causa delle misure di contenimento del Covid-19, con riferimento ai servizi 
educativi a pagamento, la “Misura straordinaria per il sostegno dei servizi educativi 0-6 anni in 
ordine all'emergenza sanitaria dovuta alla pandemia di Covid-19”; 

            - con successiva determinazione dirigenziale n. 380 del 12/06/2020 la Regione Piemonte   
            ha provveduto a ripartire le risorse regionali fra i Comuni beneficiari ed il Comune di Celle Enomondo                    

è risultato beneficiario dei seguenti importi: 

 €   2.800,00= per i servizi educativi 0-2 anni 
 

3) Di disporre, sulla base della documentazione acquisita, il trasferimento del suddetto contributo 
come segue: 

o € 2.800,00=  alla Cooperativa Solidarietà 5 per i mancati introiti nella gestione del Micronido “Il 
Mondo Fatato” (fascia 0-2 anni) 

 
 

4) Di dare atto che la spesa troverà imputazione per € 2.800,00= sul Cap. 1460/1460/2 del bilancio di 
previsione 2020-2022; 

o  
 

5) Di demandare al Settore Finanziario gli atti conseguenti, ivi compresa l'adozione di impegno di 
spesa e liquidazione. 

 
Al fine di garantire l’immediato avvio delle procedure di liquidazione, con separata votazione favorevole 

unanime , la presente deliberazione è resa immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITA’ TECNICA 
Ai sensi dell’art. 49 del D.LGS. 267/2000 e art.3 c.2 del regolamento comunale sui controlli 
interni, si esprime parere favorevole, per quanto di rispettiva competenza, relativamente alla 
presente proposta deliberativa. 
Lì 12/09/2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
Dr. CARAFA Vincenzo 

 
 
 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto, ai sensi del Regolamento 
Comunale del Sistema  dei Controlli Interni 
Li 12/09/2020   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
(Rosso rag. Patrizia) 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto.  

                 

                     IL PRESIDENTE                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE   

                    CARBONE Lorenzo                                                  CARAFA Vincenzo 

 

________________________________________________________________________________ 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) 

 

Si certifica che la presente deliberazione ai sensi e per gli effetti  dell’art.124 D.Lgs 18.08.2000 n. 

267 viene pubblicata in copia all’albo pretorio del Comune dal giorno                 e vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

 

Celle Enomondo, lì 25/09/2020 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE                  

                                                                                                               CARAFA Vincenzo     

________________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 

 

X    Si certifica che la suestesa  deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi  

dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. N. 267 del 18/08/2000. 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                             CARAFA Vincenzo 

________________________________________________________________________________ 

                                                                                                     

CERTFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 

del Comune senza riportare  nei primi dieci giorni  di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità,  

per cui la stessa è divenuta esecutiva  ai sensi dell’art.134, comma 3 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267. 

 

Celle Enomondo li, 14-set-2020   

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                        CARAFA Vincenzo     

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 
 

Celle Enomondo, lì 25/09/2020 Il Segretario Comunale 
VINCENZO CARAFA 

 

 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
VINCENZO CARAFA 

 

 


